Summe Deus, precof^ipsiusdiiniilerealus;;:
., flonfer eivitain,rex.pie,perpeluqni..Amm.

.His itaque diclis de amicis et notis, sodalibus,: re-

grediar ad annalis historise seriem, unde Suro:.ali-

quahiuliim digressus. ; ';

XVlll. Philippus I Francorum tex tnorititf. Ludo-
:' victts, filitts ejns, ei in tegnp sitccedit. Bellimontis

comes et Monlismoteiiiiaci domitius letras S. Dio-
tiifsiiinvaditnt. Ludovicus rex in seditiosos barones

j
' firiliiei swvil.

' ' ''"' '-:>'

Annb ab Incarnatione Doinini li08,'iridic'tibnei,
Plillippus, rex Francorum, in Jecturii decidit, et

post diulinas infirniitates, ut sibi moriem imminere

vidit, data fideliter coriiessioiic', procefes Frarico-
runi suosqiie amitos convocavit. Ftaricotum, ih-

quit, regtun sepulturain apud Saitclutn Dionysitim
esse scio; sedqttia tne nimium esse peccaioreni senlio,
secns tanti maflyrh corpus sepeiiri non auaeq. Ad-
modum vereor ne, peccath meis exigentibm, itadar

diabolo, et mihi conlingat siculi Scriptura tefefi olim

contighse Marlello Carolq.,.Saticlvnt Benedicium,

diligo, pittm Palrem monuchorumsupplicitefexpqsco,
ei in ecclesia ejus sttper Ligerim lumulari desiderq.
Ipse enim cleinens est et benignus, omnesque suscipit

<?peccalores propilius, qui emendatiorem vitam qppe-
tunt, et secundu.n disciplinam. Begtiim ipsius Deo

conciliarisatagunl. Ilis aliisque.pluribus rationabi-
*liter finitis, Pliilippus rex, annoregni.sui xtvn, lv

Ralendas Atigusti [1108] mprtuus es't, et in ccenp-
bio Sancti Benedicti apud Floriaciim, sicut Jpse
optaverat, inter chorum et altare sepultus est.Se-

cjuenli aulem Dominico, Ludovicus Tedbaldtis,
filitis ejus, Aurelianis inlronizatus est, sceptroque
Oaljbrum.xxy.iii annis inter prospera et adyersa
pptitus esl. Hic Adelaidem, filiain Hu.niberti prin-
cipis intermontium, duxit uxorem, qtise peperit ei

quatuor filios, Philippum et Liidbvicum Florura,
Ilenricum et Hugonem. Varibs autem casus,, ut se

) res humanse habent, plerumque expertus est, el in
bellicis conflictibus a fprtuna, qtiseinslar yergibilis
rotae agitatur, ssepe delusus est. SsepiusJn illuin.

optimatesregni rebellaverunt, ipsumque etfautores

cjus damnis el frequentibiis injuriis infestavefunt;
vivente etiam palre, qui mililia, justi^iaquediu fri-
gidus fuerat, in utrosque turgidi_ ssevierunt, et

prsecepla geniloris filiique conteropseruiit;
. Igilur, quia" senio et infirmitaterex Philippus a

regali fastigio deciderat, el principalis erga tyrannos
justitiae rigor nimis elanguerat, Ludovicus -Jnpri-
niis, ad.comprimendam tyrannidem praedonum et
seditiosorum, auxiiium tota.n per Galliaro deposcere
coaclus est episcopprum. Tuneergo communitasJii
Francia popularis statuta est a prsesulibus; ut
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presbyleri comitarcntnr regi ad obsidioncin vel pu-
gnam cuin vexillis el parochianis omnibus.

In juventute sua, Ludovicus UliamGuidonisRubci,
comitis de Rupeforli, desponsavit, et bscreditario

jure competentem comitatum subjugaresibi salegit.
Capreosam et Monlem-Leherici et Belholcortem,

aliaque oppida obsedit, sed roultis nobilibus illi for-

liler obstantibus.non oblinuil, prseserlim quia Lu-

cianam virginem, quam desponsaverat, Guiscardo

de Bello-Locodonaverat.
Tunc Maltliseus, comes de Bellomonte, et Bur-

chardus de Monle Moiencii terras Sancti Dionysii

martyris devastabant, ncc pro regali probibitione ab

incendiis et rapinis, seu csedibus absiinebant. Lu-

dovictis igitur, cui pater regni luitionem commise-

rat, auditis queslibus quos Adam abbas ci flcbiliter :

effuderal, Monlem Morencii obsedit, et tres portas

ejus acriter simul iinpugnavit. Simon juvcnis de

Monleforli, qui Richardo fratri stio in lionore suc-

cesserat, cxercilum Francorum probitatc sua et

alacritale corroborabal. Hadala veru comilissa cen-

tum milites optime instructos regi miserat, qtiia

Stephanus comes, maritus ejtts, peregre perrexcrat,
et fllios ejus primogenitos, Guillelmum ac Tcdbal-

dum, puerilis adliuc teneriludo delinebal, nec eos

niililaiibus turmis dominari perntittebat. Tandem

fraudulenti commilitones, qui rebellibus favebant

el impunitatem rapacitatis caediumquc affectabant,
wilitaiem disciplinam subsannantes fugerunt, so-

ciosqttc non hostili timore, sed dolosa tergiversa-
tione terruerunt, ac ad inimicorum cachinnos ex-

cilandos fugere compulerunt. Ihi lunc Raiinboldus

Crcton, qui primus in expugnaiione Jerusalem in-„

grcssus est, strennissimus miles, subilo, proh do-

lor! occisus cst. Richardus ctiaro Cenlurio de La-

quis Jerosoiymita cPncidit.

Iterum, sequenti anno, Ludovictts cuneos Fran-

corum aggregavit, et Cambleium super comitem

Beliimontis obsedit. Sed simili dolo delusus, de suis

pluribus amissis, cum dedecore aufiigit. Plcnatn

pro tot neqniliis ultionem exercere ncquibat, quia

pater ejus adhuc, dum talia gererenlur, vivebat, et

noverca ejus occultis machinationibus multa ei roala

praestruebat, et plurimos hosles in illum nequiter
afmabat.

Defuncto rege Philippo, Ludovicus regnavit, et

securior jam regnivirgam bajulans caput extulit, et

dexteram in seditiosos ievavit. In primis itaque
Pusacium obsedit, et Hugonem bellum, sed ini-

quum, militari robore coercuit. Ibi latrones et ex-

leges specialem speluncam habebant, inatidita sce-

lera faciebant, nec ob irati regis iram el minas vel

anatheina pontificis, a facinoribus se continebant.

Quadam die, dum regalis manus Hugonem per ar-

ctuin tramitem persequeretur, et ipse fugiens mu-

nitionem ingredi nileretnr, Ansello de Guarlauda,

principi militise Francorum, forle obviavit, quem
lancea mox percutiens subilo peremit. Tedbaldus

aulem, Blesensiura comes, obsessis suppetias vcnit,

A et regem cum suis bellica manu recedere coegit.

Denique, recuperalo exercitu, rex "Pusacium rediit,
et rebelles supereminenlium virtule copiarum ad
deditionem compulit. Tandem, auxiliatorum preci-
bus, obsessis pepercit. Vilse quidem indignis impu-
nitatem dcdit, sed munitionem omnino destruxit.
TJndevicinis pagensibus et viatoribus ingens exsul-

tatio fuit. Gornacum etiam superMaternam obsedit,
el obsessos penuria panis valde coarctavit. Illud

quippe nugo de Creccio filius Guidonis Rubri, tc-

nebat, nec pro jussione rcgis Guarlandinis hscredi-

bus,_qui caliimniabanlur illud, reddere volebat.

Qiiadam die, [1118] Tedbaldns cotnes cum mili-
tibus mullis ad rivum Torceii venit, et contra regios
ccetus confligereccepit. Sed pravalenlibus illis, con-

B sul et commanipulares ejus terga verlere coacti

sunl, et usque ad introitum Latiniaci fugali sunt,
iiitillique in vineis et sepibus latilantes capli sunt.

Municipes igitur nimis terrili sunt, et mox, pacc
facta, sesc dediderunt.

Prselatus consul, rcgum el comitum sanguine pro-
pagatus, inter prsecipuos Galliarum oplimatcs flore-

bat, divitiis ac potcntia et spectabili nobililale pol-
lebat, hominesque mullos potentes et ssevos babe-

bat, qui coutribulibus suis atque vicinis admo-
' dum adversabantur. Quorum quidam, proul ope-

rum suoruiii specimine publicabalur, nec Deum,
nec homiiics competenter reverehantur. Quaproptei
rex, de malitia eorum crebris rumoribus audilis,

Q irascebatur, cosque regia virtute ab inferiorum in-

sectatione rcfrcnare moliebatur. Illi autcm metuen-
tes a rege opprimi, ct a pravarum explelionibus
volunlalum cohiberi, reftigiebant ad prsesidium sui

potenlis palroni, iu quo confidentes, plerumque

prsesumebant res ncfarias in Dcum cl Ecclesiam

moliri. Hac de causa inter regcm et cnmitcm crcbra
simullas cxorta est, et perdtirante inalignilatc,
mullorum hominiim csedcsex utraque parle facta
esl.

. Quondam in pagum Meldensem rex snper Tedbal-
dum irruil, et Rodbertumy Flandrensem satrapam,
cum aliis nobijibus sectnn iiabuit. Tttnc Jbidern a
consulari familia forte impetitus est, et majori vi-
rorum copia praevalente, in fugam versus est. Rege

jy nimiriim cum suis fugiente, Flandrensis marchisus
in arcto tramite cecidit, et ferratis equorum tingulis
conculcalus, resurgere neqttivit, scd membris male
confractis difficuller sublatus, post paucos dies

exspiravit. Pro cujus obitu reges"etprincipes et multi

homines ploraverunt, el usquc in Arabiam Clvri-

stiani atque Gentiles castim bellicosi Jcrosolymitse
planxcrunt. In Atrehalensem vero urbem, quam

ipse paulo ante contra Henricum imperalorcm mu-

niverat, et insigni ex albo lapide muro undique
cinxerat, corpus ejus a Mprinis cum magno luclu

delalum est, et in ecclesia Sancti Vedasli praesulis,

quain Theodericus rex, pro injusta inlerfectione

sancti Lcodegarii, Eduorum pontilicis , pcenitens

fundayerat, sebultuin est.
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Balduinus auteni pttef, filius ejus, ei successit, A
et cum Clemcnlia, matre sua, per aliquot annos

paternum principatum gubernavit, indiciisque vif-

tulum praeccdentibus, magnam futurse probilatis

spem amicis prseslitit; sed quasi flos gratissimus
Icvi Isesura taclus, in momento emarcuit.

XIX. Henricus rex Bobertum frattem suum cdpti-
vum deliriel. — Evenius varii. — Pesiis el elim
catahiitates in quibusdam Galliw pariibus swviunt,

HenrictiS [autemj rex, postqiiam victor in An-

gliam remeavit, et Rodbertum ducem et quosdahv
alios.qui cum ipso capti fuprant, perenni ergastulp
mancipavit, Guillelmum infanlem, quem flelise de
Sancto Sidonio ad educandum commendaverat,
consultu familiarium suorum, comprehendi prsece-

pit, et ad hoc peragendum Rodberlum de Bello

Campo, vicecomitem Archarum, ad Sancli Sidonii
castrum repente destinavit. Prsefalus proconsul
dominico niane cum Hluc advenisset, ipsumque
populus in ecclesia subito videns obstupuisset,
quamvis Helias psedagogus infantis absens fuisset,
per ncccssarios tamen amicos. puer dormiens de
lecto repente sublatus est, el manibus quserentium,
ne cum patre suo vincttlis inneclerelur, subtractus
est.' Helias atttem, haecattdiens, amabilem albeolum
festinanter qttsesivil, inveniumqiie diligenter in
essilio inler exteros eniilrivil. Vicecomes igiltir
castriim Heliae dominio regis stibegit, quod post-
nipdum rex Guillelmo de Guarenna,. consobrino

ejiis, donavit, ut sibi fideliter colisereret, et inimi- (
cis pertinaciter resisleret. Helias vero, per diversa

fugitans, puerum servavit, el usque ad pubertatis
annos ul propriam sobolem educavit. Per plurimas
illum regiones circumduxit, cptimatibus multis et
nobilibiis oppidanis elegantiam ejus ostendit. Ad
amorem juvenis quoscunque potuit precibus et

promissis vivaciter attraxit, et querimoniam deso-
ialionis ejus manifeste promulgavit, sicque corda
multorum ad compassionem dejectionis illius incli-
navit.. Normannorum pltircs ei nimis favebanl, et
eumdem sibi prseferre vehementer bptabant. Unde

• nonnulli poientem sceptrigerum, qui tunc domina-
latur cis, offendebant, seseqne suspectos pluribus
modis faciebant. Pfsecipue Rodbertus Belesmensis,
recolens amiciliam et familiaritalem' quam erga'
ducemhabueratetingentem potentiamquasuperma-
ximos NOruiannorurasubeofJorueratJncIytum exsu-
lein ducis filium adjuvare totis nisibus satagebat.
Inter eos veredarii frequenter discurrebani, et im-

pigri cursores titrumqtie arcana sibi.vicissimre.se-
rabant. Sic alternis cohortationibus mutuo sese

Rodberlus el Helias conforlabant, et t'e provehenda
sobole ducis obnixe traclanles laborabant.Ludovi-
cum regem Francorum, el Guillelmnm dticem Picta-

vorum, Henricum quoque ducera Burgundionum,
et Alannum principem Britontnn, aliosque potenlcs
regionum rectores frequenlabant, legatis et episto-
lis crebro pulsabant, et omnimpdis ad auxilium

. Guillelmi Clitonis inviiabant.

\ .Tandcm Fulco Andegaverisis Sibyllam liliam
Stiam ei pepigit, comitatumque Cenomanormn con-
cessit, et per aliquot tempus ssepefalum tironcm
admodum adjuvit. Verum, nimia Henrici fe.gis in-
diistria prsevalente, prsescripta copulatio penifus'
interrupta est minis, precibusque, et auri.argenti-
que, aliarumque specierum ponderosa enormitatc.

. Missis etiam aigulis dissertoribus, disputatum est
de consanguinilate, pro. qua diffiuilttm est eos se-.
cundum Christianam legem conjungi non deberc.
Nam Richardus Gunnorides. dux Nprmannise, ge-
nttit Rodbertttm, et Rodbertus Guillelmom Notliuiii,
qui genuit Rodberturo, patrem Guillelmi Clitpnis,
Rodbertus autem archiepiscopus et comes, frateif
Richardi ducis, gcnuit Richardum. comitem Ebroii

B censium, et Richardus Agnptem Simpnis. uxorem,
«juse peperit BeTtradam Eulconis genitricem, et
Fulco genuit Sibyllam. Sic. niroirum Guillelmi et

Sibyllae parentela investigata est, diuque cttpita
clarsejuventutis connexio frustrata est. Prseclarus
iterum juvenis ab Andegayensib.us expulsus est, et
ab extraneis cum metu et labore sufffagium poscere
coactus est. Denique post mullos circumitus ad
Balduinum Flandrensem cpgnatum suum diyertit,

illiusque fidem et audaciam ac adminiculom tenta-
yit. Quem ille acriter suscepit, et.omne subsiditimL
ei spopondit, et certamen prb illo, ut in sequerilir
btts memorabo, usque ad mprtem, perlin|tcitef per-

..tnlii. -
.-:,-. .— -. ... .„-

r Anno ab Incarnatione Domini 1109, indictione u.
ultio divina hominum Scelera piuribus flageilis ptt-
niit, et mortales solito terrpre cum pietale.lerruit,
ut peccatores ad pcenitentiam invitaret, et pcenilen-
tibtis voniam et salulem clementeiv exhiberet. In
Gallia, maxime in Aurelianensi et Carnotensi pro-
vincia, clades ignifera multos invasit, debililavit et

quosdam occidit. Nimielas pluyiarum fructus terrse

suffocavit, terrseque sterilitas inborruit, et vjndemia
pene tota deperiit. Deficientibus Jtaque Cerereet
Baccho, valida fames terrigenas passim maeeTayit
,in mundo. Hic tam gravis annus fuit tertius regni
Ludovici, filii PliiJippi, regis Francorum, etnonus

Henrici, filii Guillelmi Nolhiy ducis Normannorum

pt regis Anglorum. .

D, Eodem anno, Henricus. rex Mathiidem filiam
suam dedit in.conjugium CaroIoHenrici filip, im-

ppratori Alemannorum, quam suscepita-patre et
conduxit marito Buchardtts, prsesul Camaracen-
siuro. Rogerius qtioque filius Richardi, aliique
plures ex Normannis comitati sunt.etper hanc

copulam Romanum apicem, conscendere- putave-
runt, atque dignitates pplimatum audacia seu feri-
tate sua sibi aliquando adipisci cupieriint,.Sic ni-
mirum antecessores eonmi in Anglia per Emmam,
Richardi ducis filiam, dominati sunt, et in Apuli.a
per Sichelgaudam, Guainialchi ducis Psalernitani

filiam, super genuinos haeredes furuerunt, Hsec

siquidem vafer imperator, qui plura pcrscruiatus
est. aenovit et alicniarenas indebiti fastus cervici

PATEOL. CLxxf VIH.
"

: n :
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sitse imppirerc praeenvit. Unde consultu Germano-.

rum pmnes, datis muiiefibtis, ad propria re-

inisit. ','.':'.:", -,:

XX. Anselmus Cahtuariensis, Hugo 'Ciuniacensts,
Guilieltnus Botlwmagerisis arcliiepiscopus,et non-
nulli alii illuslres prwlali et doctores moriun-
tur. - . -

, in illo teihpore migravefimt plufes sanclitale ct

sapientia praecipui doctores ecclesiarum : Anselmus

seilicel archiepiscOptis Cantuariorum, et Guillelmtts

archiepisCopiis Roihomageiisium, venerabilesque
ccenobiorum -rectores, HugO:abbas Cluniacefisis,

Gefvasius Redonensis, etGuillelmus Cormeliensis,

aliique plures de hac luce subtracti sunl. Quoruin
felices animse, ut sine tiubio credimus, in manu Dei

stint. Pro tantofum itaque transitu barpnum vide-

iur ipse mundus Jugefe, agrorum et vinearura ne-

gata iibertate. Impii etiam, qui pTO:vtantoruindis^

cessu patrum non dbliierunt ex pietate, sallem

iutiltimoda coacli sunt gemere caJaraitaie, quam,

cogenle Dei justitia, subierunt pro sua iinpie-
taic.

Anselmus Cantuarjensem ecclesiam xv> annis

canoniCe rexit, et flos bonorum temporibiis noslris

specialiter emieuit. De cujus vita utilem el elegan-
lem libellum domntts Edmarus edidil,: qui beati viri

monachus et iii pefegrinalione socius exslititi-Deni-

que sacef heros, a. Domino mercedem labpitim
suorum perceptttrus, xi Kalendas Maii [1109]: de-

ftinctus ','est, et-in basilica Sanctse -et Jridividuse i

Trinilaiis aiitevCrueifixum scpultus cst.

Tunc venefandus Hugo, Cliiniacensis abbas,

postquam.Passioiiem Chrisii et Restirrectionein ce=-

iebravii, feria nsegritudifie tacius inlectum deck-

dity et pef tres dies iter ad Domirium cofifessione
et oratione prseparavil. Ipse converilulut successp-
rerri eligerent: imperavit, eleciumque juvenem,
nominePoncium, teslimonio auctoritatis suse cor-

fobofavit. Deinde in domum infirinofum inter ma-

niis fraifumjoriari se fecit; ibique feria iv gran-
daevus heros ad-Chrisluni, cui a pueritia militave-

fat, migravit. Hic, Tit feruht, i.xiv annis Clunia-

ceiise ccenobiiim gubernavil, et plus quam x millia

lnonaclioruni ad militiam Dotnini Sabaoth suscepit,
et post obitum in basilica sepultus est, quam ipse
a fundamentis inChoaVit. Sic duse simul ecclesia-
rttm columnse de terrcstri Jerusatem, quae acrhtic

iiiter allpphylos pCregrinatur, traiislalje stmt, acttil

crcklimits, pro diutuina saivctilale insuperna Siori
iminobililer plarilatsc Stirtt. Gloriosus arehiprsesul
DorriberriiseAnselmus aiiie Pascha obiit; el curiam

omnipotentis Adonai fcria iv Irifulatus adivil; el in

ipsis Paschse solenniiis cliarus amictts ejus Hugo
altbas feria iv siffllliter e fflundo transivit; Stemma

Boroberriensis cathedraeRadulfus, Rofensis episco-
pus, suscepit, et novem annis, gravi segritudine
aliqiiaridiu detentOs, tenuit. Cloriiacerise vero fegi-
fnen PonCIOs,Merguliensis comitis filius, suscepit,
£l post aHqttod tempus pro diversis occasionibus,

A ut in sequenlibus enarrabitur, reliquit. Jerusaleih

peregre perrexit, et iride reversus, Romae in car-
cefe Calixti papsepbiil; ad ciijus sepulcrum sancti-
tas ejus miraculis evideniibus honbrifice spleri-
descii, _

Anno ab Incarnatione DominiU10,ifidictione iii,
Guillelmus afchiepiscopus, posfquam Roihomagen-
sem metropolim xxxu anriis laOdabililcr'"rexit, iri

bonajsenectute v Idus Februarii [1110] obiit. In

capitulo autem canonicorum, quod ipse cpnstruxe-
rat, tumulatus est, et epilaphium ejtts ad ipsum,

qiialis fuerit, _iii prientali maceria sic exaratum
est:

Reiligiolua, larga manus, medilatio sancta,
Nos, Guillelme, tuum flere monent obiiuni.

B Qtiodpitts antistes fueris, clerbqitebenigntts,- Interioradocent,exleriorqprqbant.
Ecclesim lumen, decus etdefensio cleri, _•._;

Circumspectuseras, promptus ad dmnebonurii.'
Fiutribus nahc wdemcuhi cidusitd cotriposuisti,

'

Nectuqpduperibusjanuaclausafuii.
Contulit tid viclumluq munificentia fratruin..

Ecclesias, decimas, rura, iributa, domos.
Exempioque tuo tubjeclbs dedocuisli

Verba pudenda loqui^turpia factti sequi.-;
Finebqho felix biduo<tersotveris ante -..

QuamBisces Sdlis contequerentttriler. " '
!

In ipso anito cpmetes a tv Idus Junii usqtte pri-
die Kalendas Julii in supremb cceli climatc visa
Cst. Paulo post Helias, Ceiiproanbrum comes,
ojbiit.

:, Tribus contintiis annis, abJridictipneyideHcet n

C usqtie ad iv, asperrima fames in fialjia facta cst,

flua hominum muititudp niniis atteiiuata est. -

; Anrio ab IncarnationeDomini.il.il, indictioneiy;,
fepisffedus Britp, Cenomanbrum decaiiits, a rege
Ilerifico in'Arigliam accitiis est, et.Rotbomagensi-
bus poiitifex cprislitutus est. Hic, eJbquentia. dl
eruditione pollens, clertim et populum calbolke

docuit, Ecclesiseque Dei-xyii annis uiililer prae-
fllit-

"
'."-. ''v;i

' : •.; -'

Eodem anno, Cafolus imperator Pascbalein,papam
cepit, et Ecclesiam Dei.-sicpt jam alias dicluin est,
veiiemcnter turbavit.

Anno ab Incarnationc Domini 1112, Gislebertus

seriex, Ebroicensis episcopus, pbstquam Jn episco-
patu xxxiv stnriisvixit, in seriectute bona iv Kaleri-

V das Septembris obiit, et.ih basilica Sanctae Dei Ge-
rajtricisMarise sepultus est, quam ipse perfecit, de-
dicari fecit, possessiontbus et prhamenlis ditavit,
clerum ampliavit, et ecclesiastico cultui nocte die-

qtie mancipavit. Sequeriti autem rinno, Audinus
Bajocensis, capellanus regis, sticcessit, qtti erudi-
tione litefafum imbutus, sibi cpmmissis viain Dei

fegulariter riienstravit. -'

XXL Henricus: rex Vlicense riidnasteriuih visitat.
' -^Betlainter.gentes feguiriFranciw et Angliw.^—

Dnpregesinter secolloquiumhabentel fwdusinerint.

Aiino ab Incarnalione DomiriiHlS, indiclione vi,
HenficOs, fex Ariglorum, procertim niultitudirie
suorum stipatus, Uticum venit. ibiqtie Piirificatip-
nein sanctsc Dei Genjtfipis Maii.e cnm triagriahila-
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ritate celebravit. In claustro monachorum diu _

sedil, esse eorura diligenter consideravit, et per-

specia religionis moderatione, illos Iaudavit. Se-

quenli vero die in capitulum venit, societatem eo-

rufn humiliter requisivit et recepit. Ibi fuerttnt ne-

poles ejus, Tedbaldus el Stephaniis, Conanus Brito,
et Guiltelmus Expniensis episcopus, et alii plures
consutes et optimates cum suis proceribus. Tunc,
consilio Rodberli comitis de Mellento, rex jussit
chartam fieri, ibique omniaqusecunqueUticensisab-
balia ipso die possidebat, breviter colligi. Quod el

factiim est. Deinde Ernaldus prior, et Gisleberlus

Sarlensis Rothomagum regi chartam detulerunl.

Ipse vero libenter eam cruce facta firmavit, et op-
tiraatibtis suis qui aderant crucis signo similiter
corroborandam tradidit. Subscripserunt itaque
Rodbertus comes de Mellento, et Richardus comes
de Cestra, Nigellus de Albinneio, et Goellus de

Ibreio, .Guillelmus Peverellus, et Rogerius de Ted-

boldi Villa, Guillelmus de la Lunda, el Rodberlus

regis filius, et alii plures.

, Hsec nimirum charta consilio sapienlum facta

est conlra cupidos haeredes, qtii singulis annis elee-

mpsynas parentum suorum diripiebanl, et, cura

inagnp rerum ecclesiasticarum detrimento, mona-
chos crebro placitare eogebant. Unde rex praescri-
plum testamenltiin sigillo suo signavit. et ne quis
ad placilum monacltos de his rebus, quas ediclo

principali sanxit, nisi in ciiria Tegali provoearet,

generali atietorilale prohibuit. Tunc eliam LXba-

cones.et x modios, iritici Ulicensibus monachis

dedit, et Joanni, Lexoviensi episcopo, ut triticum

monachis apud Argenlpmum erogaret, prsecepiti
Quod ille libenler et sine mora adimplevit. Cele-
brala vero, ut dictum est, apud Uticum festivitate,
fines regionis suaerex perrexit visere, et infirmipra
teffse cbntra hostes et latrunculos munire.

His temporibus [1112-1113], dum filii lucis gau-
dcrent pace et tranquillilale, et filii nihilontinus

tenebrarum sliniitlarenlur nequitia et inquietale,
orta est dissensio fflagna in regno Francorum, per

quam crudeliter cffusus est sanguis multorum.
Nam Fulco junior, comes Andegavensis, qui gener
et bsereserat HeliseCenomanorum comitis, instinclu
Amalrici avuncttli sui, Henricp regi damna inferre

satagebat, et Ludovicum regem ad sui adjutorium
totis nisibus implorabat. Verum Henricus, sensu

divitiisque prseditus, et.bellico apparatu copiose
fretus, hostium suorum molimina, velut aranese

telas, juvante Deo, ffuslrabatur, ipsisque sine suo-

rtim sanguine proculcatis gralulabatur. Contra

Gervasium de NovoCastello, qui pertinaciter ei re-

sistere nitebatur, duo firmavit mtinicipia; ununv

quod Nonencort, aliud quod Ulias dicitur, et ter-

tium super illum obtinuil, quod Sorellum vocatur.

Cenomanensium quoque procefum plurimi Henrico

regi sese contulerunl, factaque fidelitale, munilio-

nes suas illi reddiderunt. Eodem anno, Tedbaldus,
comcs Blesensis, regi Ludovico viriliter. restitit,

Aeique plura dclrimenla acerrmie inluHt. Qtiin etiara

ipsum regem, dum Pusacium caslrum obsidercl,
armorum viribus fugere compulit. His ilaque sttt-

diis jiivenlutem snam exercens, occiipabat regem
Francorum, ne posset Normanniam impugnando
inquietare avunculum suum regem.Anglorum.

Tunc Rodbertus Belesmensis ingentem maliiiam,

quain diutina curiositate fpverat, extulit, et contra

regem, cui hactenus venenosis simulationibus blan-

diebalur, cervicem palam erexit. Erat idem potens
et versulus, nimiseque avarilise et crudelitatis,
Ecclesise Dei pauperumque oppressof implacabil.s,
el, si dici fas est, temporibus Chr.istianis in oinni

malitia incomparabilis. Hic siqttidem, rupto fidcli-
latis vinculo, perjuritnn palam incurrit, dum nalu-
ralem dominura suum Henricuni, qui lunc a mullis

undiqtie infeslabatur, dereliquit, et Fulconem An-

degavensem, aliosque dbmini sui publicos hostes

consilio et viribus adjuvit.
Unde a prsefato rege pridie Nonas Novembris

[1112] apud Bonamvillam, cur inique in dominum

suum operatus fuerit, cur ad curiam ejus ler ac-
cersitus non venerit, cur de regiis reddilibus ad
vicecomitalum Argentomii et Oxiinorum, Falesise-

que pertinenlibus, ut regis vicecomes et ollicialis,
fationem non reddiderit, et de aliis reatibiis ratio-

nabiliter impetitus est, justoque judicio regalis cu-

rise pro immensis, innumerisque facinoribus, quse
negare nequivit, tam in Deum quam in regem com-

P missis, arctissimis vinculis traditus est. Capto ita-

que tyranno, qui terram lurbabat, et muJliplicibus

rapinis ac incendiis adhuc addere pejora parabat,

erepta de jugo prsedonis plebs Dei gaudebat, Deo-

que, liberatori.suo, gratias agebat, et Henrico regi
._ longam bonamqne vitam optahat. Deinde rex Alen-

cionem obsedit, et post aliquot dies inunitionem

recepit, et Godefredo, Adseque Soro, aliisque mili-

tibus, qui cuslodiebant arcem, exeundi liberam fa-

cultatem concessit, elHugonem de Mes-David,alios-

que duos mililes, qui cum Bodberto capli ftterant,
a vinculis absolvit.

Galli autem et Normanni, eorumque confines

paulatim ab armis' quieverunt, et non multo, post

pacificis intercurrentibus nuntiis integram pacem-
D raultio cpnfirmaverunt. Fulco siquidem Andegaven-

sis in prima septimana Quadragesimse Alencionen-

sem pagum adiit, ibique ad Pelram Peculatam cnm

rege Henrico Jocutus, ei fidelitatem jufaviti ejus-

que horoo factus, Cenomanensenv coniitatum ab eo

recepit, filiamque suam Guillehno Adelino, regis
filio, dedit. Tunc rex Henricus GuillelmOcpmiti,
qui apud Andegavenses xiv mensibus exsulaverat,
Ebroicensem comitatum reddidit. Amalrico quoque
de Monteforti et Guillelmo CrispinO, qnae in ipsum
coromiserant, benigniter indulsit. Exsules etiam,

quos impius Rodberlus expulerat, revocavit, et pa-
lerna rura clementer eis rcstilitit. Ecclesias vero

Dei, Ulicensem videlicet ac Sagiensem et Troarnen-

sem, qiise sub gravi oppressione ferocis heri diu
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gemuerant, serena rejevalione exhilarayit, et eccle-'.

siis, decimisque, cum aliis pOssessionibus,quas in-

juste amiserant, resaisivit. Sanclo enim Ebrulfp
reddidit xxx solidos Cenomanensium de redditibus

Alencionis ad luminaria ecclesiae, quos Rogerius
comes, cohcedenle Rodberto filio suo, singulis an-

nis dederat in capite Quadragesimse,et caetera om-

nia quse idem ComesJn charta firmaverat, sed ini-

.quus bseres nequiter absiulerat,
. Denkjue rex Ltidoyicus, iritt.Ilismpdis expertus
Henrici regis sublimitateiri et ingentem industriain

ac probitatem, spretis proditoribtts, qui seditiones

paci prseppnebant, cplloqui cum eo expetiit, slabi-

.lemqtte ad sanctse profectum Ecclesise pacem fir-

mare decrevit. Anibp itaque reges, indictione vi, in

ultima Martii [1114] hebdomada, Gisortis convene- '

runt, et ex titraque pafte jurata pape ciim magrto
multornm gaudio amoris yinculo compiexati suiit.

tunc LudOvicusHenrico.Belismum et Cenomanen-
sium comilatum, lotainqiie concessit Britanniam.

Fergannus etenim, Britoriom princeps, homo regis

Angiorum jatm factus fuerat. Rex autenv Conano,

..fiiipejiis, filiam sitanvspoporiderat. Porro Haimeri-

cps de Vilereio^ aliiqne Belesmensium proceres,

quibus Guillelmus Talavacius, Rodberti lilius, op-

pidum commiserat, dum ipse ad tulandOm Ponti-
vum coinitatum suum abierat, confidentes in in-

genli munitionis forlitudine et armatorum multitu-

dine, ad resislendum impugnanti cuilibet acriter

paravefunt se. Rex autem Henrlcus exercitum to-

Klius Normannise congregavit, Bellismum Kalendis
Maii obsedit, eique tunc spe melius accidit. Ted-
baldus vero comes Blesensis, et Fulco Andegaven-'
sis, atqtte Rotro Moritoniensis, aliique prseclari op-
limales Normannis suppetias venerunt, ct cum siiis

agminibus oppidum circumdederunt, ac tertia die
victores ingressi sunt. Inventio quippe Sancta3Cru-
cis efat, et rex omnem exercitum ab assultu op-
pidi, et eXercitio belli qirtescere jiisserat. Sed mi-

lites comilum Tedbaldi et Rotronis, qui reg:s
edictum non audierant, arma siimpserunt. Oppi-
dafii qttoque-milites, singulari certamine dimica-

turi, de castro egressi sunt. Porfo, dum obsidentcs
iriJllos fortiter ifruerent, et ipsi regiratis equis ad

pprtam orientalem velociter fugerent, in ipso in-
troitu ponse ab inseqitentibus percussi et-dcjecti
sunt, et yalvseboslium multitudine lancearum, ne